

Số: /KH-STNMT

Bình Định, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1308/SNV-XDCQ&CTTN ngày 25/6/2024 về việc tiếp tục quán triệt, triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện nghiêm túc Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023).

- Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; bảo đảm trật tự, kỷ cương, không cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân; bảo đảm công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở; tôn trọng ý kiến đóng góp của Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

- Phát huy vai trò nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

- Phát huy quyền làm chủ của công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan nhằm góp phần xây dựng cơ quan trong sạch vững mạnh; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức và người lao động có đủ phẩm chất, năng lực, làm việc hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác chuyên môn.

### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

#### 1. Công tác tham mưu

- Tổ chức thực hiện kịp thời Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022.

- Thực hiện hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; phát huy vai trò tham gia giám sát, phản biện xã hội của người dân nhằm mang lại sự hài lòng ngày càng cao cho tổ chức, công dân trên cơ sở các ý kiến đánh giá, tham gia góp ý.

- Gắn việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở với đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, lấy người dân và doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ; tăng cường quản lý, siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính. Đẩy mạnh chuyển đổi số nhằm góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, pháp quyền, hiện đại, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo theo quy định; giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh, những bức xúc dư luận quan tâm, nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

- Thực hiện góp ý đối với dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai năm 2024; dự thảo Nghị định quy định về giá đất theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Triển khai thực hiện Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy định về giá đất và Nghị định số 10/2023/NĐ-CP ngày 03/4/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai đến 11 Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố.

Xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành các quy định để thực hiện Luật Đất đai năm 2024 trên địa bàn tỉnh: (i) Quy định về các loại giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước ngày 15/10/1993 trên địa bàn tỉnh; (ii) Quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; (iii) Quy định mức diện tích đất xây dựng để xây dựng công trình trên đất nông nghiệp phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; (iv) Quy định hạn mức giao đất nông nghiệp, hạn mức giao đất ở và hạn mức công nhận đất ở, hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân để sản xuất nông nghiệp, hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân, hạn mức giao đất cho tổ chức tôn giáo trên địa bàn tỉnh; (v) Quy định về điều kiện, diện tích tối thiểu của việc tách thửa đất, hợp thửa đất đối với từng loại đất trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Luật Tài nguyên nước năm 2023; Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước năm 2023; Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước năm 2023; Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt động điều tra cơ bản tài nguyên nước; Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc di chuyển, thay đổi vị trí, giải thể Trạm quan trắc tài nguyên nước dưới đất theo Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2024 trên địa bàn toàn tỉnh.

Xác định rõ trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để đạt được chỉ tiêu về tỷ lệ thu gom rác thải trong năm 2024; đồng thời gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

Thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp và kiến nghị giải quyết, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc và kiến nghị đề xuất UBND tỉnh trong công tác quản lý chất thải rắn tại các địa phương để đạt mục tiêu về chỉ tiêu về tỷ lệ thu gom rác thải (đô thị và nông thôn) theo chỉ tiêu UBND tỉnh giao cho các địa phương trong chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024.

Trình UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Sở tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở tại 05 đơn vị trực thuộc Sở, cụ thể:

### a) Thời gian kiểm tra

- Văn phòng Sở: 7 giờ 30 ngày 10/10/2024.
- Thanh tra Sở: 9 giờ 30 ngày 10/10/2024.
- Phòng Tài nguyên nước và Khí tượng thủy văn: 13 giờ 30 ngày 10/10/2024.
- Phòng Tài nguyên khoáng sản: 15 giờ 30 ngày 10/10/2024.
- Trung tâm Quan trắc tài nguyên và môi trường: 7 giờ 30 ngày 11/10/2024.

### b) Thành phần làm việc

- Đoàn kiểm tra: Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Sở, Văn phòng Sở làm thư ký Đoàn.

- Đơn vị được kiểm tra: Lãnh đạo và công chức, viên chức và người lao động thuộc Phòng. Đại diện lãnh đạo các phòng thuộc đơn vị, Chủ tịch Công đoàn bộ phận, Bí thư Chi đoàn thanh niên và công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị.

### c) Địa điểm làm việc: Phòng họp Sở; Phòng họp đơn vị thuộc Sở.

### d) Nội dung kiểm tra

Việc triển khai quán triệt và thực hiện:

- Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của Sở Tài nguyên và Môi trường theo Quyết định số 1619/QĐ-STNMT ngày 21/12/2023.

- Quy chế phối hợp giải quyết các thủ tục hành chính về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và phòng cháy chữa cháy trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 4147/QĐ-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh).

- Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính

quyền các cấp trong tình hình mới; phát huy vai trò nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng chính quyền vững mạnh.

- Tăng cường công tác dân vận trong quy hoạch, xây dựng và triển khai các dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh theo Công văn số 6095/UBND-NC ngày 08/10/2018 của UBND tỉnh.

### **3. Công tác tuyên truyền**

- Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Sở đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của Sở Tài nguyên và Môi trường (Quyết định số 1619/QĐ-STNMT ngày 21/12/2023); Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Công văn số 1055/UBND-TH ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: viết bài đưa tin trên Trang thông tin điện tử của Sở (stnmt.binhding.gov.vn); lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp giao ban, cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, họp tổng kết năm, họp cải cách hành chính, buổi thanh tra hành chính và kiểm tra phòng chống tham nhũng tại các phòng, đơn vị.

- Đăng ký tham gia đầy đủ; cử đúng thành phần công chức, viên chức dự các buổi tập huấn, bồi dưỡng về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở, các buổi tuyên truyền những mô hình, điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở trên các lĩnh vực do Sở Nội vụ, cấp trên tổ chức; tham dự Hội nghị đánh giá kết quả xây dựng đơn vị điển hình về thực hiện Quy chế dân chủ của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

### **4. Công tác sơ tổng kết, xây dựng điển hình tiên tiến**

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo cấp trên đúng quy định, đảm bảo chất lượng. Triển khai xây dựng và nhân rộng 01 điển hình tiên tiến về thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ quan.

- Triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ quan của UBND tỉnh, của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh (Ban Dân vận Tỉnh ủy).

### **5. Hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở**

- Tham mưu Giám đốc Sở thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở của Sở Tài nguyên và Môi trường (Quyết định số 1619/QĐ-

STNMT ngày 21/12/2023); Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- Ban hành văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ quan.

- Tham gia góp ý các văn bản được lấy ý kiến của cấp trên, của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội. Triển khai họp định kỳ 6 tháng đầu năm, họp tổng kết năm. Chỉ đạo thống kê, tổng hợp báo cáo cấp trên đúng quy định, đảm bảo chất lượng.

- Chỉ đạo xây dựng và nhân rộng 01 điển hình tiên tiến về thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ quan. Phân công thành viên Ban Chỉ đạo tham gia Đoàn kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở của Ban Chỉ đạo tại 05 phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo nắm rõ tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ tại phòng, đơn vị theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách; định kỳ 6 tháng, một năm báo cáo bằng văn bản tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của phòng, đơn vị và kịp thời báo cáo những vấn đề phát sinh cho Ban Chỉ đạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Công đoàn cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân, Đoàn Thanh niên cơ quan phát huy vai trò giám sát, kiểm tra việc thực hiện của công chức, viên chức và người lao động, nắm bắt những thông tin về sai phạm trong việc thực hiện dân chủ cơ sở và tham mưu, đề xuất lãnh đạo Sở chấn chỉnh kịp thời.

**2.** Văn phòng Sở giúp Ban Chỉ đạo theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; dự thảo báo cáo 6 tháng, năm trình Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) và Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở tỉnh (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy).

Đề xuất khen thưởng định kỳ, đột xuất các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở; đề xuất phê bình, kỷ luật đối với tập thể, cá nhân không thực hiện tốt hoặc vi phạm các quy định của Quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền ở cơ sở.

**3.** Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, công chức, viên chức và người lao động cơ quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đề ra./.

#### **Nơi nhận:**

- Công đoàn Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn TN Sở;
- Lưu: VT, VP, TV.(20)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Quang Vinh**